Pilatus autem, cum illum post multas et paene infinitas uexationes adduxissent ad se, cognita eius innocentia instare admodum coepit uti a morte absoluere. Optioneque plebi proposita de eo deque Barraba, nescio quo improbo et seditioso homine, qui forte tunc in publica custodia asseruabatur, inquit: »Est uobis consuetudo per hos dies reum aliquem a carcere liberare. Vultis ergo ut Iesum Nazarenum uobis absolutum dimittam?« Tum uero sacrilegi homines sublato ingenti clamore: »Non Iesum« inquiunt »sed Barrabam, Barrabam nobis dimitte.«

Deus bone, quanto haec dicenda sunt cum dolore? quanto eloqua cum gemitu? quibus lachrymis deploranda? An quicquam peius, an scelestius quicquam aut fieri, aut dici, aut etiam excogitari potuit? Sceleratum innocentii, sacrilegium sancto, iniquum iusto, seductorem pacifico, crudelem miti ac pio; quid superest? – Deo Optimo Maximo hominem infimum et pessimum praetulerunt.

Trahitur ergo Christus ad uerbera; facinus indignum, res miseranda, scelus inauditum. Trahitur, inquam, Christus, hominum saluator, ad uerbera, nudusque uelut latro aliquis ad lapideam columnam deligitur. Aderant ibi carnifices ad pulsandos homines exercitatissimi, circumsistunt columnam, expedient flagra, praeparant sese (horret animus cetera persequi), attollunt sacrilegas manus, ingeminant, percutiunt, uerberant diu acriterque totis uiribus; caedebatur sacrum illud uenerandumque corpus, caedebatur Deus et parens et saluator noster; atque

³³ Cohors ergo et tribunus et ministri Iudeorum comprehenderunt Jesum et ligauerunt eum *Io 18, 12*.

³⁴ Facti sunt principes eius, id est apostoli eius, uelut arietes non inuenientes pascua, et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis *Lam 1, 6*.

³⁵ Omnes amici eius dereliquerunt eum et praeualuerunt insidiantes *Gregorii papae Liber responsalis, Antiphonae et Responsoria de Parasceve. – in primo Nocturno*.

³⁶ non est qui consoletur eum ex omnibus caris eius *Lam 1, 2*.

Tada četa, zapovjednik i židovski sluge uhvatiše Isusa te ga svezaše. I tek je ondje on video da ga nisu samo opkolili neprijatelji, nego i da su ga bijedno napustili svi prijatelji i najbliži. Kamo god bi oči svrnuo, nikog nije video na svojoj strani. Njegovi knezovi, to jest njegovi apostoli, postadoše ko ovnovi koji paše ne nalaze; i nemoćni su pobegli ispred goniča. Svi su ga prijatelji njegovi napustili i napadači su nadvladali; nije se našao nitko da ga utješi od svih dragih njegovih. Stoga, vezavši mu ruke za leđima, vukli su ga kao janca usred vukova do upravitelja Pilata; svi su se nad njim izčivljivali i riječima i rukama, i nije mogao vidjeti nikog u tolikom mnoštvu prokletih razbojnika tko ne bi u iznimnom i nevjerljivom bjesnilu tražio njegovu krv. Mogao si vidjeti jedne kako ga tuku šakama i pljuskaju, većinu kako ga groznim lavežom i otrovnim riječima što ismijava, što psuje; neki mu kosu i bradu (o, sramoto nepodnošljiva!) čupaju nečistim rukama; neki ga, kao kakva zločinca, grešnim ustima pljuju.

A Pilat, kad su Krista nakon mnogih, gotovo neizmjernih mučenja doveli k njemu, ustanovivši njegovu nevinost silno se trsio da ga oslobodi smrtne kazne; narodu je ponudio izbor između Isusa i Barabe, nekog zločinca i buntovnika, koji je slučajno u isto vrijeme bio u državnem zatvoru, te Pilat reče: »Imate običaj u ove dane pustiti nekog od optuženika iz zatvora. Želite li onda da oslobođim Isusa iz Nazareta i pustim vam ga?« A tada bezbožni ljudi digoše strašnu viku, govoreći: »Ne Isusa, nego Barabu, Barabu nam pusti!«

Dobri Bože, s koliko se bola mora o tome govoriti? S kolikim uzdahom izreći? Kakvim suzama oplakati? Je li se išta gore ili grešnije moglo učiniti, reći, pa i izmisliti? Zločincu prednost pred nevinim, bezbožniku pred svetim, nepravednom pred pravednikom, podstrekaču pred miroljubivim, okrutnome pred blagim i čestitim; što još? – pred najvećim i najboljim Bogom dali su prednost najnižem i najgorem čovjeku.

Krista tako vuku na bičevanje; nečasna li djela, žalosna li događaja, nečuvena li zločina! Vuku, ponavljam, Krista, spasitelja čovječanstva, na bičevanje, i golog ga poput kakva razbojnika vežu uz kameni stup. Ondje su čekali krvnici vješti kažnjavanju, okružili su stup, izvadili bičeve, pripremili se (duh zazire pred onim što slijedi), digli bezbožne ruke, zamahnuli, udarili, bičevali dugo i žestoko, svim snagama; udarali su to sveto i časno tijelo, udarali su Boga i roditelja i spasitelja

ita caedebatur ut non capiti, non ori, non ipsis etiam oculis parceretur. Hem, bone Iesu, mundi saluator, spes futuri saeculi, sicne a gente tua, sic a populo tuo exciperis? Miserum me, haec gratitudo est? hic honor est? haec gloria est quae tuae debetur maiestati? an ideo hominibus salutem e caelo attulisti ut tibi illi uitam in terra eriperent?

Feriebant eum crebris ictibus homines illi scelestissimi, intumescebat atris plagarum uestigiis totum corpus, disruptaque uerberibus cute sanguis in terram undique diffundebatur, atque ubi iam tortores et essent quodammodo tormenta ipsa defessa.³⁷ Pilatus tertio (totidem enim sacri perhibent euangelistae) ad Iudeos exiuit inquiens se in Iesu mortis causam non inuenire uiderique sibi talem esse illum qui merito absolui debeat, praesertim flagellatus iam et uerberibus adeo afflatus. Tum illi: »Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum.«³⁸ O audaciam singularem! O incredibilem insaniam! Hunc uos malefactorem appellatis, homines dementissimi, qui caecos illuminat, qui claudos erigit, qui leprosos curat, qui mutis sermonem reddit, surdis auditum aperit, languidis sanitatem donat, moribundis salutem largitur, mortuis denique ipsis uitam restituit? Quam bene, sancte et supreme Deus, uel hac sola uoce furoris uestri caecitatem declarastis? Sed una ratio uobis (ut credo) opitulatur, quod ea, quae apud uniuersas nationes bona et sancta putantur, eadem uos mutato in contrarium et sensu et nomine mala atque impia existimatis, et id quidem ita uobis praescribitis imitandum obseruandumque ut, si bonus aliquis inter uos (quod tamen ego fieri posse non arbitror), sed si quis forte inueniretur, eum quasi sceleris crimine conuictum tollere possetis e medio essetque apud uos bene agentibus poena proposita, male uero praemia constituta, atque hoc modo certatim in tenebras, id est in scelus et nequitas uestras rueretis. »Omnes« inquit de uobis rex quondam uester Dauid, »declinauerunt simul, inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.«³⁹